CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações sobre a instalação de
poste de iluminação publica, no bairro Jardim
Santa Eliza.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Recentemente, fomos abordados por residentes da Rua Darcy Marchiori,

localizada no bairro Jardim Santa Eliza. Eles destacaram uma preocupação

específica referente à ausência de um poste de iluminação pública em frente ao

número 143. Essa carência de iluminação está gerando uma condição de escuridão

considerável, o que, por sua vez, representa um risco à segurança dos moradores

da região.

Diante desse cenário, os moradores solicitam cordialmente a instalação

imediata de um poste de iluminação na área mencionada, visando não apenas a

melhoria da segurança, mas também o bem-estar da comunidade local. A presença

adequada de iluminação pública é essencial para criar um ambiente mais seguro e

tranquilo, e a colaboração da municipalidade nesse sentido será fundamental para

atender a essa necessidade.

O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Excelentíssima

Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1) A municipalidade está ciente da ausência de poste de iluminação pública

na Rua Darcy Marchiori, em frente ao número 143, no bairro Jardim Eliza?

2) Quando a municipalidade identificou pela última vez a falta de iluminação

nessa área?

3) Existe uma razão específica para a ausência de iluminação pública na

mencionada localidade?

Proc. Leg. nº 1852/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

4) A municipalidade tem planos ou projetos para a instalação de postes de

iluminação na Rua Darcy Marchiori, em frente ao número 143?

5) Se houver planos para a instalação, há um cronograma estimado para a

conclusão desse projeto?

6) A falta de iluminação na área foi considerada em relação à segurança

pública local?

7) Há preocupações específicas em relação à segurança devido à falta de

iluminação?

8) A municipalidade dispõe dos recursos necessários para realizar a

instalação dos postes de iluminação na área mencionada?

Justificativa:

Munícipes usurários da região procuraram este vereador para solicitar

providências.

Valinhos, 06 de novembro de 2023.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: RG7G9CR0XW1Y2736
		2023-11-06T16:30:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura